
2023 年 11 月 
「ノボラピッド®注 フレックスタッチ®」を 
お使いの患者様とそのご家族の皆様へ 

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
 
 

供給に関するお詫び 

 
 
弊社が製造販売しておりますインスリン製剤「ノボラピッド®注 フレックスタッチ®」につきまして、

2024年1月以降に出荷量を限定することとなりましたので、謹んでご案内申し上げます。 
 

現在、弊社糖尿病関連製品の予測を上回る世界的な需要の増加、また一部の製造拠点における

生産能力の限界により、フレックスタッチ®に関連する製品の製造に影響が出ており、いくつかの

製品の供給が需要を満たせない状況が生じております。2024年1月以降、日本においてもその影
響が避けられない状況となり、出荷量が減少する見込みでございます。 
 
つきましては、主治医の先生から治療の変更などのご提案の可能性がございますことを、ご承知

おきくださいますようお願い申し上げます。 
 
この度の供給量減少により、多くの不快感や困惑を引き起こし、治療中の患者様とそのご家族の

皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしますことを極めて深刻に受け止めており、心よりお詫び

申し上げます。 
再び皆さまの信頼を取り戻すために、現在各製造拠点での生産能力の見直しと増強を行い、製薬

会社の使命である安定供給を早期に回復できるよう最善を尽くしてまいりますので、何卒ご理解

賜りますようお願い申し上げます。 
 
ご不明な点がございましたら、弊社「ノボケア相談室」までお問い合わせください。 
 
 

≪供給に関するお問い合わせ先≫ 
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-1-1 明治安田生命ビル 
Tel 0120-807-075（専用フリーダイアル） 

受付時間：月曜日～金曜日（祝日を除く） 9:00～17:00 
 

 
JP23NR00027 
（2023 年11月作成） 


